

Lovforslag nr. L 133. Betænkning afgivet af udvalget den 8. februar 1979

Betænkning

over

Forslag til lov om ikraftsættelse af lov om Grønlands hjemmestyre og om valg til Grønlands landsting i 1979 m. v.

Udvalget har behandlet lovforslaget, og herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) ønsker at udtale følgende:

At 12.756 personer ud af en samlet befolkning på over 5 mill. mennesker har stemt ja til indførelse af det såkaldte hjemmestyre i Grønland, ændrer naturligvis ikke mindretallets holdning til lovforslaget, og i særdeleshed ikke fordi de, der kommer til at betale hele gildet, nemlig de danske skatteydere, ikke er blevet spurgt. Mindretallet håber naturligvis, at den grønlandske befolkning må få det bedst mulige ud af den nyordning, som nu imod fremskridtspartiets ønske bliver

iværksat, men vil samtidig gøre opmærksom på, at partiet også fremover vil arbejde for, at mange af de nuværende meningsløse udgifter bortsaneres, f. eks. nedlæggelse af Grønlandsministeriet.

Efter indførelsen af hjemmestyret forventer mindretallet selvfølgelig, at de to grønlandske folketingsmedlemmer som en konsekvens af, at grønlænderne nu får selvbestemmelsesret på en lang række områder, ikke oftere optræder som automatiske ja-sigere for mindretalsregeringens landsødelæggende politik.

Et *andet mindretal* (venstresocialisternes medlem af udvalget) indstiller i konsekvens af mindretallets holdning til hjemmestyrelovkomplekset lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Tove Frederiksen (S) Mette Groes (S) Søren B. Jørgensen (S) Tove Lindbo Larsen (S)

Inge Fischer Møller (S) Johan Nielsen (S) Tastesen (S) Steenholdt (Grønl.)

Svend Haugaard (RV) Brøndlund Nielsen (V) Fogh Rasmussen (V) Dohrmann (FP)

Pilgaard Andersen (FP) Nauerby (FP) Alfred Hansen (DR) Burgdorf (KF) fmd.

Karen Thurøe Hansen (KF) Yvonne Herløv Andersen (CD) Inge Krogh (KrF) nfmd.

Steen Folke (VS) Lars Emil Johansen (SF)

Partierne DKP og EP var ikke repræsenteret i udvalget.